
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Fls. 1 

 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 07 de Fevereiro de 2020 

 

 

 

Rua Dr. Arrojado Lisboa, S/N°, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 

 

ATOS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL: 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 

 
A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, torna público que fará 
realizar através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, S/N, Bairro: 
Centro, Cidade: Princesa Isabel/PB. 
Hora prevista para realização da sessão pública: Às 
09:00 (Nove horas).  
Data prevista para realização da sessão pública: 03 de 
março de 2020. 
Modalidade: Tomada de Preços Nº 001/2020. 
Tipo de julgamento: Menor preço por cada lote. 
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para 
prestar serviços de engenharia em Construções e 
Reformas de várias praças no Município de Princesa 
Isabel, conforme planilhas de custo.  
Recursos: Previstos no orçamento vigente.  
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  
Informações: No horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
34572419.  
E-mail: licitaprincesa2017@gmail.com.  
Edital: http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Princesa Isabel/PB, 06 de Fevereiro de 2020. 
Silvino Alberto Felix Isidio 
Presidente da Comissão 

 
ATOS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL: 

 
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 
 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, torna público que fará 
realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, Nº S/N, Bairro: 
Centro, Cidade: Princesa Isabel/PB. 
HORA PREVISTA PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO 
PÚBLICA: Às 08h:30min (Oito horas e trinta minutos). 
DATA PREVISTA PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO 
PÚBLICA: 21 de Fevereiro de 2020. 
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 001/2020. 
TIPO DE JULGAMENTO: Menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar 
fornecimento parcelado do complemento dos insumos da 
construção civil, para atender as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Princesa 
Isabel, conforme termo de referência.  
RECURSOS: Previstos no orçamento vigente.  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Federal nº. 3.555.  
INFORMAÇÕES: No horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado.  

TELEFONE: (83) 34572419.  
E-MAIL: licitaprincesa2017@gmail.com.  
EDITAL: http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Princesa Isabel/PB, 06 de fevereiro de 2020. 
Jacé Alves de Oliveira 

Pregoeiro Oficial 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



A4   POLÍTICA    Paraíba    Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020

As si na tu ra Pa ra as si nar o COR REIO li gue .............................................................. 3216-5096 
Ser vi ço de Aten di men to ao As si nan te
De segunda a sexta 7h30 às 17h30, sábado 8h às 12h
Su ges tões,  re cla ma ções e dú vi das, li gue.............................................................. 3216-5005
Clas si fo ne [João Pes soa] Pa ra anun ciar, li gue ............................. 3216-5050/3216-5001
Circulação e venda avulsa .............................................................................................3216-5031

RE PRE SEN TAN TES
> Bra sí lia - DF: LC Comunicação e Marketing - SEPS 709/909 - Lote D - 
Sala 215 - Edifício FAPE - Cep: 70.390-095 - Asa Sul  
Fones: (61) 3711-8712 / 3443-0462  
> São Paulo - SP: Planejamento Negócios de Mídia, sede na Rua Jandira, 
667 – Bairro Moema - Cep: 04080-004 - Fone: (11) 2985-9444.

E AO

O MAIOR EM CIR CU LA ÇÃO PA GA NO ES TA DO

FI LIA DO À
NOS SAS SU CUR SAIS 

> Cam pi na Gran de 
Rua Salvino de Figueiredo, 79 - Centro  - 3310-5600                       
Clas si fo ne ...............................3310-5602         As si na tu ras ............................. 3310-5603

> Ca ja zei ras Rua Se bas tião Ban dei ra, 12 - Cen tro .................................... 3531-4000
> Pa tos: Rua Bossuet Wanderley, 230 - 1º Andar - Sala 01 ...................... 3421-4923
> Gua ra bi ra: Pra ça Li ma e Mou ra, 70 Cen tro................................................. 3271-3612
> Mon tei ro: Av. Ge tú lio Var gas, 129 Cen tro .................................................... 3351-2612
> Sou sa: Rua Cô ne go Jo sé Via na, 49 - Cen tro .............................................. 3522-2600

PRE ÇOS  
Pa raí ba: R$ 2,00 (se ma na) e R$ 3,00 (Do min go)
Ou tros Es ta dos: R$ 4,00 (se ma na) e R$ 6,00 (Do min go)

Delação de Cabral homologada
Edinho Magalhães

Direto de Brasília

edinho.assessoria@gmail.com

Ed

O Caso Wilson
A semana começou com uma série de reuniões na 

residência oficial da presidência da Câmara dos Deputa-
dos com Rodrigo Maia recebendo líderes e advogados do 
Congresso Nacional. Uma série de articulações e estudos 
foram traçados para viabilizar a estratégia que seria dada 
ao “Caso Wilson” no plenário da Câmara Federal. Isso 
porque não existia, ainda, um precedente similar dentro 
do Congresso, por isso o processo de Wilson se tornou um 
referencial na Casa. 

O caso de Wilson foi a suspensão do mandato por meio 
de medida cautelar proferida por ministro do STF e não 
pelo colegiado da Corte (Turma ou Pleno) e nem houve 
sentença transitada em julgado que o tenha condenado 
em definitivo.

A linha escolhida por Maia e os líderes foi a de simetria 
com casos análogos, onde ocorreu suspensão de prerroga-
tivas em perda de mandato. Nesses casos, a Câmara ou o 
Senado, por votação de seus pares em plenário, decide por 
manter ou cessar os efeitos de uma determinação do STF 
contra o exercício de um mandato popular (suspensão, 
perda ou afastamento). 

Ao ler sua decisão, Maia ressaltou que o quórum previs-
to para esse tipo de votação, “deve sempre ser a favor do 
exercício do mandato popular”, portanto, necessários 257 
votos que é a maioria absoluta do total de 513 parlamenta-
res, seguindo, por analogia, trecho da Constituição sobre 
‘reversão de prisão em flagrante’ onde há decisão judicial 
para perda de mandato e dos direitos políticos (caso dos 
ex-senadores Delcídio Amaral e Demóstenes Torres, que 
foram cassados). “Esse é o encaminhamento correto, que 
dá proteção ao mandato de forma correta, respeitando 
também a Constituição e a decisão do Supremo Tribunal 
Federal”, afirmou Maia.

Porém, para criar um precedente e, portanto, ‘Jurispru-
dência Legislativa’, o presidente da Casa resolveu colocar 
sua tese em votação no plenário, a primeira da noite, que 
foi ratificada por expressivos 407 votos. Assim, a partir de 
agora, o quórum necessário para aprovação em plenário 
mantendo os efeitos de uma decisão cautelar do STF, que 
suspende mandato popular, será sempre o de ‘maioria 
absoluta’. Seriam necessários, pois, 257 votos para afastar 
Wilson Santiago e foram registrados 170, durante a segun-
da votação na noite de quarta. 

O parlamentar paraibano volta a exercer o seu mandato 
e seu caso será remetido ao Conselho de Ética para análise 
interna entre os seus pares.

Votos da Bancada
Dos 11 parlamentares que compõem a bancada federal 
paraibana (doze com o próprio Wilson), apenas Julian 
Lemos não esteve presente. Sua ausência foi justificada: 
“evento na área de segurança na Paraíba”. Entre os 
10 restantes, apenas os tucanos se posicionaram em 
desfavor de Wilson: Edna Henrique se absteve; Pedro e 
Ruy Carneiro votaram contra.

Bancada no DNIT
Por falar na bancada federal paraibana, seu coordenador, 
deputado Efraim Filho, saiu confiante do encontro que 
pilotou com o diretor do DNIT, General Santos, na última 
quarta: “focamos na solução e conseguimos. Vamos 
ajudar o DNIT a nos ajudar!”

Solução do DNIT
O encontro foi prestigiado pelos senadores José Maranhão 
e Daniela Ribeiro e pelos deputados Pedro, Edna 
Henrique, Gervásio Maia e Frei Anastácio. A bancada se 
comprometeu em alocar R$ 15 milhões provenientes de 
emendas para assegurar a continuidade das obras no 
trecho em que foi suspensa. O DNIT se comprometeu em 
assegurar o restante (R$ 35 milhões).

Pedindo a Benção
Na véspera da nomeação do novo ministro do Desenvol-
vimento Regional, Rogério Marinho foi visto saindo da 
sala onde estava o líder Aguinaldo Ribeiro na Câmara dos 
Deputados. Rogério assume o lugar de Gustavo Canuto. E 
Bruno Byanco é o novo secretário da Previdência.

Novo Estilo
O ex-Governador Ricardo Coutinho adotou um novo 
look para suas viagens até Brasília. Foi visto última se-
gunda embarcando no aeroporto de Recife de camiseta 
de botão, manga curta, jeans e mochila nas costas: um 
menino! Só que não...

Ano Eleitoral, Ano Curto!
Devido as eleições municipais deste ano, 2020 será 
curto no Congresso Nacional. Se não, vejamos: em 
junho teremos ‘recesso branco’ devido às festividades 
juninas. Em julho haverá recesso oficial. E a partir de 
agosto começam as campanhas eleitorais. O que tiver 
de ser votado, que seja no primeiro semestre. Depois, 
tchau 2020!

Estadão Conteúdo

Entrega de bens. Acordo de colaboração premiada não tem previsão de devolução de recursos

O ministro Edson Fachin, 
relator da Lava Jato no Supre-
mo Tribunal Federal (STF), ho-
mologou a delação premiada 
do ex-governador do Rio de 
Janeiro Sergio Cabral, que es-
tá preso desde novembro de 
2016. A decisão foi assinada 
na quarta-feira.

Após ter sido rejeitado pe-
lo Ministério Público Fede-
ral (MPF) do Rio de Janeiro, o 
acordo de Cabral foi fechado 
junto à Polícia Federal (PF) no 
fim do ano passado. O teor da 
colaboração permanece em 
sigilo, mas há, por exemplo, 
citação a juízes. Está prevista 
também a devolução de R$ 380 
milhões pelo ex-governador, 
que comandou o Executivo 
fluminense entre 2007 e 2014.

Fachin homologou o acor-
do mesmo após parecer con-
trário da Procuradoria-Geral 
da República (PGR). Com a 
decisão, os depoimentos do 
ex-governador adquirem va-
lidade jurídica. Os anexos da 
colaboração premiada de Ca-
bral seguem agora para o MPF, 
que deve analisar as linhas de 
investigação.

Cabral acumula, até o mo-

mento, 13 condenações no 
âmbito da Lava Jato do Rio de 
Janeiro. Somadas, as penas 
superam os 280 anos. 

Os 20 anexos que integram a 
colaboração inicial se referem 
a pessoas com foro especial. A 
PF, contudo, pretende colher 
informações com o ex-gover-
nador sobre outros temas que, 
pelas conversas iniciais, po-
dem chegar a cem itens.

Entre eles está a investiga-
ção sobre o repasse de verbas 
da Oi para empresa de Jonas 
Suassuna, sócio de Fábio Luís 
Lula da Silva, filho do ex-presi-

dente Lula. A polícia suspeita 
que uma das vias usadas para 
a transferência foi um contrato 
com o governo do Rio na ges-
tão Cabral (2007-2014).

Cabral passou a confessar 
desde o início de 2019 os cri-
mes que lhe são atribuídos: 

corrupção, lavagem de dinhei-
ro e organização criminosa. O
objetivo inicial era reduzir as
penas, mas também sinalizar
o poder das informações que
dizia ter.

Assumiu no primeiro semes-
tre ser o dono de cerca de US$
100 milhões (R$ 407 milhões)
devolvidos em 2017 por dois
doleiros que se tornaram de-
latores. Também abriu mão,
junto com a mulher Adriana
Ancelmo, de bens como apar-
tamentos, carros, lanchas e
dinheiro em contas já apreen-
didos.

Voos para autoridades

Ligações
Cabral responde a mais 
de 30 processos criminais 
ligados a corrupção 
durante o seu governo.

Agência Brasil

De Brasília

Por falta de quórum, a Co-
missão de Relações Exterio-
res e Defesa Nacional (CRE) 
do Senado não votou ontem 
o projeto sobre o transporte 
aéreo de autoridades, que fica 
para a pauta da semana que 
vem. As sabatinas de indica-

dos para embaixadas também 
estão previstas para a próxima 
reunião.

O projeto do senador La-
sier Martins (Podemos-RS) 
endurece as regras de uso de 
aviões oficiais por autorida-
des. A proposta limita o uso 
apenas para atividades pró-
prias dos serviços públicos e 
missões oficiais. Pelo texto, 

estarão autorizados a usar os 
aviões da União o presidente e 
o vice-presidente da República 
e os presidentes do Senado, da 
Câmara e do Supremo Tribu-
nal Federal (STF).

Estarão autorizados tam-
bém os ministros de Estado 
e demais ocupantes de cargo 
público com prerrogativas de 
ministro, além dos comandan-

tes das Forças Armadas. A aero-
nave deverá ainda, sempre que 
possível, ser compartilhada por 
mais de uma autoridade.

O texto é relatado pelo sena-
dor Angelo Coronel (PSD-BA), 
que foi favorável à proposta. O 
projeto é de 2015, mas só vol-
tou à tona após o presidente 
Jair Bolsonaro anunciar a de-
missão do número 2 da Casa 
Civil, Vicente Santini, que foi 
a Davos e a Índia em voo da 
Força Aérea Brasileira (FAB).



Paraíba , 07 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XI | Nº 2536 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 51 
 

RUBENS SOUSA LOPES 
Contratado 

Publicado por: 
Leonardo Farias da Silva 

Código Identificador:E76EAF53 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2020 

 
A Prefeitura de Princesa Isabel, torna público que fará realizar através 
da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Doutor 
Arrojado Lisboa, S/N - Centro - Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas 
do dia 03 de Março de 2020, licitação modalidade Tomada de Preços, 
do tipo menor preço por cada lote, para: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para prestar serviços de engenharia em Construções e 
Reformas de várias praças no Município de Princesa Isabel, conforme 
planilhas de custo. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM.Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou www.tce.pb.gov.br. 
  
Princesa Isabel - PB, 06 de Fevereiro de 2020 
  
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:615B6502 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2020 

 
A prefeitura de Princesa Isabel, torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Doutor 
Arrojado Lisboa, S/N - Centro - Princesa Isabel - PB, às 08:30 horas 
do dia 21 de Fevereiro de 2020, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, para: Contratação de pessoa 
jurídica para prestar fornecimento parcelado do complemento dos 
insumos da construção civil, para atender as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Princesa Isabel, 
conforme termo de referência. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02e Decreto Federal 
nº. 3.555. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM.Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou www.tce.pb.gov.br. 
  
Princesa Isabel - PB, 06 de Fevereiro de 2020 
  
JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:82F73FB6 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA Nº 006/2020 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00006/2020, que 
objetiva: Contratação direta da pessoa jurídica Casa das Carnes 
Frigorífico LTDA, CNPJ: 11.571.851/0001-00, para prestar o 
fornecimento de carnes para o Hospital Regional de Princesa 
Isabel/PB, conforme convênio 039/2018 com a Secretaria de Estado 
da Saúde; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a pessoa jurídica: Casa das Carnes Frigorifico Ltda Me, 

CNPJ: 11.571.851/0001-00, com o valor total de R$ 17.440,00 
(dezessete mil quatrocentos e quarenta reais) pelos itens: 1, 2, 3. 
  
Princesa Isabel - PB, 05 de Fevereiro de 2020 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:B71F8BE2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2020 DA DISPENSA Nº 
006/2020 

 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel. Contratada: Casa das 
Carnes Frigorifico Ltda Me, CNPJ: 11.571.851/0001-00. Valor: R$ 
17.440,00 (dezessete mil quatrocentos e quarenta reais). Objeto: 
Contratação direta da pessoa jurídica Casa das Carnes Frigorífico 
LTDA, CNPJ: 11.571.851/0001-00, para prestar o fornecimento de 
carnes para o Hospital Regional de Princesa Isabel/PB, conforme 
convênio 039/2018 com a Secretaria de Estado da Saúde. 
Fundamento. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.Partes Contratantes: 
Ricardo Pereira Do Nascimento (pela contratante) e a Sra. Janice 
Norma de Medeiros Santana (pela contratada). 
  
Princesa Isabel - PB, 06 de Fevereiro de 2020 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:AA83CF20 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA Nº 007/2020 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00007/2020, que 
objetiva: Contratação direta da pessoa jurídica Cascavel Carnes e 
derivados, CNPJ: 16.752.981/0001-63, para prestar o fornecimento de 
frango congelado para o Hospital Regional de Princesa Isabel/PB, 
conforme convênio 039/2018 com a Secretaria de Estado da Saúde; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: CASCAVEL CARNES E DERIVADOS LTDA, CNPJ: 
16.752.981/0001-63, com o valor total de R$ 12.750,00 (doze mil 
setecentos e cinquenta reais). 
  
Princesa Isabel - PB, 05 de Fevereiro de 2020 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:4D8548E9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2020 DA DISPENSA Nº 
007/2020 

 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel. Contratada: 
CASCAVEL CARNES E DERIVADOS LTDA, CNPJ: 
16.752.981/0001-63. Valor: R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e 
cinquenta reais). Objeto: Contratação direta da pessoa jurídica 
Cascavel Carnes e derivados, CNPJ: 16.752.981/0001-63, para prestar 
o fornecimento de frango congelado para o Hospital Regional de 
Princesa Isabel/PB, conforme convênio 039/2018 com a Secretaria de 
Estado da Saúde. Vigência: 06 (seis) meses.Partes Contratantes: 
Ricardo Pereira do Nascimento (pela contratante) e a Sra. 
  
Princesa Isabel - PB, 06 de Fevereiro de 2020 
 
  



Paraíba , 07 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XI | Nº 2536 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 52 
 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:E82EE081 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00005/2020 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Av. Santa Cecília, 140 - Centro - Santa Cecília - 
PB, às 09:00 horas do dia 20 de Fevereiro de 2020, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa para fornecimento de alimentos especiais para suprir as 
necessidades das pessoas carentes do Município, conforme 
Determinação Judicial. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02e Decreto Municipal nº. 
185. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3642.1006. E-mail: 
licitacao@santacecilia.gov.pb.br.Edital: www.tce.pb.gov.br. 
  
Santa Cecília - PB, 06 de Fevereiro de 2020 
  
ROSIANE LIVRAMENTO DA SILVA TRINDADE 
Pregoeira Oficial  

Publicado por: 
Rosiane Livramento da Silva Trindade 

Código Identificador:6393D932 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00006/2020 
 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Av. Santa Cecília, 140 - Centro - Santa Cecília - 
PB, às 10:00 horas do dia 20 de Fevereiro de 2020, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE.. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02e Decreto Municipal nº. 185. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3642.1006. E-mail: 
licitacao@santacecilia.gov.pb.br.Edital: www.tce.pb.gov.br. 
  
Santa Cecília - PB, 06 de Fevereiro de 2020 
  
ROSIANE LIVRAMENTO DA SILVA TRINDADE  
Pregoeira Oficial  

Publicado por: 
Rosiane Livramento da Silva Trindade 

Código Identificador:7E989AE2 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00001/2020 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2020, 
que objetiva: Contratação de Show Artístico do ramo musical através 
do empresário exclusivo da Atração Artística Forrozão dos Menino, 
para apresentação em praça pública neste Município, por ocasião dos 
Festejos de Abertura do Carnaval de Santa Cecília - PB, no dia 
09/02/2020; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: SFR PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI - R$ 12.000,00. 
  
Santa Cecília - PB, 06 de Fevereiro de 2020 
  

ROBERTO FLORENTINO PESSOA 
Prefeito  

Publicado por: 
Rosiane Livramento da Silva Trindade 

Código Identificador:AE6D7C2F 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Show Artístico do ramo musical através do 
empresário exclusivo da Atração Artística Forrozão dos Menino, para 
apresentação em praça pública neste Município, por ocasião dos 
Festejos de Abertura do Carnaval de Santa Cecília - PB, no dia 
09/02/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00001/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Santa Cecília: 02.2006 Secretaria de Educação Cultura e Esporte 13 
392 0006 2013 Apoio e Promoção de Eventos Artísticos e Culturais 
3300 Outras Despesas Decorrentes. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2020.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Santa Cecília e: CT Nº 00023/2020 - 06.02.20 - SFR 
PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - R$ 12.000,00.  

 
Publicado por: 

Rosiane Livramento da Silva Trindade 
Código Identificador:35A51E2D 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DA LAGOA 
TAPADA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 018/2019 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 018/2019 
  
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA 
TAPADA E JR CONTABILIDADE E CONSULTORIA 
  
OBJETO: Estender o prazo de vigência do contrato nº 018/2019 para 
vigorar até o dia 18 de Janeiro de 2021. 
  
DA JUSTIFICATIVA: Dar-se-á prorrogação do prazo contratual, 
nos termos do Art. 57, II, da Lei 8.666/93, por se tratar de serviços 
contínuos de Consultoria e Assessoria Técnica em planejamento e 
gestão pública relativa às áreas contábeis, bem como, com vistas à 
obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração. 
  
DATA DE ASSINATURA:16 de Janeiro de 2020. 

Publicado por: 
Joao Jucelio Silva do Vale 

Código Identificador:35BEE052 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2020 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2020 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00005/2020, que objetiva: Contratação de serviços de 
apoio operacional e acompanhamento de pacientes em consultas e 
procedimentos médicos que se deslocam para a cidade de João 
Pessoa-PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: MARIA DAS NEVES PEREIRA ARANHA - R$ 
11.000,00. 
  
São José da Lagoa Tapada - PB, 21 de Janeiro de 2020 
  
CLAUDIO ANTONIO MARQUES DE SOUSA  
Prefeito 

Publicado por: 
Joao Jucelio Silva do Vale 

Código Identificador:3B19E504 
 




